
* * * * *----- -----
SECRETARIA DE FINANZAS

GOBIERNO DE LA
REPÚBLICA DE HONDURAS

CERTIFICACIÓN

La suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas,
CERTIFICA la resolución que literalmente dice:

"Tegucigalpa, M.D.C., 16 de diciembre 2021. RESOLUCIÓN NÚMERO: 510-2021 SECRETARÍA
DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que la Comisión Nacional de
Telecomunicaciones CONATEL, en atención a Oficios Nos. CONATEL-CP-164-2021 y CONATEL­
CP-165-2021 ambos de fecha 03 de diciembre de 2021, solicita a la Secretaría de Estado en el
Despacho de Finanzas, autorización para la Modificación Presupuestaria por DIEZ MILLONES
CIENTO UN MIL QUINIENTOS CUARENTA Y NUEVE LEMPIRAS EXACTOS (L10,101,549.00), a
fin de ampliar el objeto del gasto 16200 Compensaciones financiado de los sobrantes de las
asignaciones presupuestarias del objeto del gasto 11100 Sueldos Básicos más Colaterales del
Personal Permanente, Sub Grupo 12000 Personal No Permanente y de objetos del gasto de los
Grupos del Gasto 20000 Servicios No Personales y 30000 Materiales y Suministros, necesarios
para efectuar el pago de prestaciones laborales a ocho (8) empleados de la CONATEL
siguientes: David Andres Matamoros Batson, Enrique Alberto Castellon, Nelly Patrica Gaekel
Diaz, Edith Mileyda Copland Dominguez, Rey Martin Mendez Portillo, Juan Pablo Ochoa
Cardona, Adilia Sarai Rojas Zelaya, Jase Miguel Hernandez Matute. CONSIDERANDO: Que la
Dirección General de Presupuesto realizó la revisión y análisis de los documentos que
respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad presupuestaria por lo que la Secretaría de
Estado en el Despacho de Finanzas estima procedente la modificación presupuestaria por
NUEVE MILLONES OCHOCIENTOS TREINTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y SEIS
LEMPIRAS EXACTOS (L9,839,986.00), conforme a la disponibilidad presupuestaria existente al
momento de registrar las estructuras presupuestarias del financiamiento, a fin de ampliar el
objeto del gasto 16200 Compensaciones necesarios para efectuar el pago de prestaciones e
indemnizaciones laborales de varios empleados de la CONATEL, según lo descrito en el
considerando anterior. CONSIDERANDO: Que conforme a la normativa presupuestaria
corresponde a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, realizar los traslados de
fondos de las asignaciones del objeto del gasto 11100 Sueldos Básicos mediante Resolución
Interna. CONSIDERANDO: Que la presente Resolución Interna constituye un Instrumento
Legal para realizar la modificación del presupuesto de la Comisión Nacional de
Telecomunicaciones CONATEL, sin embargo, la ejecución de los fondos es responsabilidad de
la Institución ejecutora del gasto, en cumplimiento de la Normativa Vigente. POR TANTO: En
aplicación de los Artículos 35 de la Ley Orgánica del Presupuesto; 27, 28, 149 numeral 2 inciso
f), 253 y 254 de las Disposiciones Generales del Presupuesto de Ingresos y Egresos de la
República Ejercicio Fiscal 2021, 18, 19 numeral 5, 24 inciso b) numeral 2 de las Normas
Técnicas del Subsistema de Presupuesto. RESUELVE: ARTÍCULO 1°. Ampliar en el
presupuesto de la Comisión Nacional de Telecomunicaciones CONATEL, mediante traslad
interno de fondos, las asignaciones presupuestarias siguientes:

INSTITUCION 101
COMISIÓN NACIONAL DE TELECOMUNICACIONES

PROGRAMA01
ACTIVIDADES CENTRALES

SUB PROGRAMA 00
PROYECTO 00

ACTIVIDAD/OBRA 001
DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN SUPERIOR

GERENCIA ADMINISTRATIVA 01: Gerencia Central
UNIDAD EJECUTORA 01: Comisión Nacional de Telecomunicaciones

10000
16000
16200 11 001 0000

SERVICIOS PERSONALES
BENEFICIOS Y COMPENSACIONES

Compensaciones

TOTAL AMPLIACIÓN

L.

L.

9,839,986.00

9,839,986,00

AVENIDA CERVANTES. BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO TEGUCIGALPA. TFLéFONOS: +504 2222-0112 AL 19 WWW.SEFNGOBHN
TEGUCIGALPA. HONDURAS, CENTRO AMERICA

Página 1 de 4
Resolución No. 499-DGP-AE



GOBIERNO DE LA
REPÚBLICA DE HONDURAS

1
* * * * *----- -----

SECRETARIA DE FINANZAS

ARTICULO 22• La ampliación anterior será financiada de las estructuras presupuestarias
siguientes:

INST. GA UE PROG. SUBPRG. PROY. ACTIOBRA OBJETO BENEFIC. DESCRIPCION DE CUENTAS MONTO

101 01 01 01 00 000 01 11100 0000 Salarios Basicos 240,000.00

101 01 01 01 00 000 01 11510 0000 Decimotercer mes 108,380.00

101 01 01 01 00 000 01 11520 0000 Decimocuarto mes 57,446.00

101 01 01 01 00 000 01 11600 0000 Complementos 191,298.00

101 01 01 01 00 000 02 11100 0000 Salarios Basicos 361,187.00

101 01 01 01 00 000 02 11510 0000 Decimotercer mes 33,538.00

101 01 01 01 00 000 02 11520 0000 Decimocuarto mes 27,351.00

101 01 01 01 00 000 02 11600 0000 Complementos 35,852.00

101 01 01 01 00 000 02 22300 0000 Alquiler de tierra y terreno 19,000.00

101 01 01 01 00 000 02 24500 0000 Servicios de Capacitacion 39,500.00

101 01 01 01 00 000 02 25400 0000 Primas Y Gastos de Seguro 600,000.00

101 01 01 01 00 000 02 26210 0000 Viaticos Nacionales 103,781.00

101 01 01 01 00 000 02 27500 0000 Gastos Judiciales 850,000.00

101 01 01 01 00 000 02 29100 0000 Ceremonial y Protocologo 30,825.00

101 01 01 01 00 000 02 33100 0000 Productos de papel y carton 70,000.00

101 01 01 01 00 000 02 35620 0000 Diesel 70,000.00
101 01 01 01 00 000 02 35650 0000 Aceites y Lubricantes 10,000.00
101 01 01 01 00 000 02 39200 0000 Utiles de escritorio oficina y enseñanza 18,000.00
101 01 01 01 00 000 03 11100 0000 Salarios Basicos 150,180.00
101 01 01 01 00 000 03 11510 0000 Decimotercer mes 19,230.00
101 01 01 01 00 000 03 11520 0000 Decimocuarto mes 19,230.00
101 01 01 01 00 000 03 11600 0000 Complementos 19,230.00
101 01 01 01 00 000 04 11100 0000 Salarios Basicos 600,000.00
101 01 01 01 00 000 04 11510 0000 Decimotercer mes 20,451.00
101 01 01 01 00 000 04 11520 0000 Decimocuarto mes 82,689.00
101 01 01 01 00 000 04 11600 0000 Complementos 101,322.00
101 01 01 01 00 000 05 11100 0000 Salarios Basicos 121,083.00
101 01 01 01 00 000 05 11510 0000 Decimotercer mes 685.00
101 01 01 01 00 000 05 11520 0000 [)ecimocuarto mes 685.00
101 01 01 01 00 000 05 11600 0000 Complementos 9,606.00
101 01 01 01 00 000 06 11100 0000 Salarios Basicos 12,200.00
101 01 01 01 00 000 06 11510 0000 Decimotercer mes 3,038.00
101 01 01 01 00 000 06 11520 0000 Decimocuarto mes 3,038.00
101 01 01 01 00 000 06 11600 0000 Complementos 6,663.00
101 01 01 01 00 000 07 11100 0000 Salarios Basicos 281,844.00
101 01 01 01 00 000 07 11510 0000 Decimotercer mes 2,160.00
101 01 01 01 00 000 07 11520 0000 Decimocuarto mes 55,923.00
101 01 01 01 00 000 07 11600 0000 Complementos 83,394.00
101 01 01 01 00 000 08 11100 0000 Salarios Basicos 44,989.00
101 01 01 01 00 000 08 11510 0000 Decimotercer mes 241.00
101 01 01 01 00 000 08 11520 0000 Decimocuarto mes 241.00
101 01 01 01 00 000 08 11600 0000 Complementos 241.00
101 01 01 01 00 000 09 11100 0000 Salarios Basicos 122,372.00

1101 01 01 01 00 000 09 11510 0000 Decimotercer mes 3,450.00
101 01 01 01 00 000 09 11520 0000 Decimocuarto mes 15,275.00
101 01 01 01 00 000 09 11600 0000 Complementos 19,372.00
101 01 01 01 00 000 10 11520 0000 Decimocuarto mes 488.00
101 01 01 01 00 000 10 11600 0000 Complementos 6,372.00
101 01 01 01 00 000 11 11100 0000 Salarios Basicos 70,000.00
101 01 01 01 00 000 11 11510 0000 Decimotercer mes 16,190.00
101 01 01 01 00 000 11 11520 0000 Decimocuarto mes 322.00
101 01 01 01 00 000 11 11600 0000 Complementos 21,097.00
101 01 01 01 00 000 12 11100 0000 Salarios Basicos 590.00
101 01 01 01 00 000 12 11510 0000 Decimotercer mes 11,666.00
101 01 01 01 00 000 12 11520 0000 Decimocuarto mes 29,437.00
101 01 01 01 00 000 12 11600 0000 Complementos 62,454.00

,

AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO TEGUCIGALPA. TELéFONOS +SO4 2222-0OH12 AL 19 WWWSFFIN.GOBHN
TEGUCIGALPA. HONDURAS CENTRO AMERICA

Página 2 de 4
Resolución No. 499-DGP-AE



* * * k k------- -------
SECRETARIA DE FINANZAS

GOBIERNO DE LA
REPÚBLICA DE HONDURAS

INST. GA UE PROG. SUBPRG. PROV. ACT/OBRA OBJETO BENEFIC. DESCRIPCION DE CUENTAS MONTO

101 01 01 01 00 000 12 11100 0000 Salarios Basicos 618,200.00
101 01 01 01 00 000 12 11610 0000 Decimotercer mes 11 666.00
101 01 01 01 00 000 13 11100 0000 Salarlos Basicos 8,667.00
101 01 01 01 00 000 13 11610 0000 Decimotercer mes 1617.00
101 01 01 01 00 000 13 11620 0000 Decimocuarto mes 978.00
101 01 01 01 00 000 13 11600 0000 Complementos 18.709.00
101 01 01 01 00 000 14 11100 0000 Salarios Basicos 98 800.00
101 01 01 01 00 000 14 11610 0000 Decimotercer mes 30,111.00
101 01 01 01 00 000 14 11620 0000 Decimocuarto mes 693.00
101 01 01 01 00 000 14 11600 0000 Complementos 28.041.00
101 01 01 01 00 000 16 11100 0000 Salarios Basicos 190,700.00
101 01 01 01 00 000 16 11610 0000 Decimotercer mes 9,876.00
101 01 01 01 00 000 16 11620 0000 Decimocuarto mes 39,296.00
101 01 01 01 00 000 16 11600 0000 Complementos 39 296.00
101 01 01 11 00 000 01 11100 0000 Salarios Basicos 620 200.00
101 01 01 11 00 000 01 11610 0000 Decimotercer mes 29,966.00

101 01 01 11 00 000 01 11620 0000 Decimocuarto mes 104,774.00
101 01 01 11 00 000 01 11600 0000 complementos 2 730.00

101 01 01 11 00 000 02 11100 0000 Salarios Basicos 8,600.00

101 01 01 11 00 000 02 11610 0000 Decimotercer mes 27.823.00

101 01 01 11 00 000 02 11620 0000 Decimocuarto mes 6,277.00

101 01 01 11 00 000 02 11600 0000 Complementos 10,131.00

101 01 01 11 00 000 03 41100 0000 Salarios Basicos 62 ººº·ºº
101 01 01 11 00 000 03 11610 0000 Decimotercer mes 32 729.00

101 01 01 11 00 000 03 11620 0000 Decimocuarto mes 1 671.00

101 01 01 11 00 000 03 11600 0000 Complementos 6,461.00

101 01 01 11 00 000 04 11100 0000 Salarios Basicos 109,481.00

101 01 01 11 00 000 04 11610 0000 Decimotercer mes 42,663.00

101 01 01 11 00 000 04 11620 0000 Decimocuarto mes 2,327.00

101 01 01 11 00 000 04 11600 0000 Complementos 16,283.00

101 01 01 11 00 000 06 11100 0000 Salarios Basicos 166,900.00

101 01 01 11 00 000 06 11610 0000 Decimotercer mes 2 384.00

101 01 01 11 00 000 06 11620 0000 Decimocuarto mes 17,440.00

101 01 01 11 00 000 06 11600 0000 Complementos 43. 764.00

101 01 01 12 00 000 01 11100 0000 Salarios Basicos 20 300.00

101 01 01 12 00 000 01 11610 0000 Decimotercer mes 16,668.00

101 01 01 12 00 000 01 11620 0000 Decimocuarto mes 16,668.00

101 01 01 12 00 000 01 11600 0000 Complementos 16,423.00

101 01 01 13 00 000 01 11100 0000 Salarios Basicos 362,400.00

101 01 01 13 00 000 01 11610 0000 Decimotercer mes 14.848.00

101 01 01 13 00 000 01 11620 0000 Decimocuarto mes 76 081.00

101 01 01 13 00 000 01 11600 0000 Complementos 60,286.00

101 01 01 13 00 000 02 11100 0000 Salarios Basicos 67.800.00

101 01 01 13 00 000 02 11610 0000 Decimotercer mes 3,907.00

101 01 01 13 00 000 02 11620 0000 Decimocuarto mes 19 670.00

101 01 01 13 00 000 02 11600 0000 complementos 19,474.00

101 01 01 13 00 000 03 11100 0000 Salarios Basicos 37 700.00

101 01 01 13 00 000 03 11610 0000 Decimotercer mes 474.00

101 01 01 13 00 000 03 11620 0000 Decimocuarto mes 474.00

101 01 01 13 00 000 03 11600 0000 Complementos 376.00

101 01 01 14 00 000 01 11100 0000 Salarios Basicos 26,093.00

101 01 01 14 00 000 01 11610 0000 Decimotercer mes 3,660.00

101 01 01 14 00 000 01 11620 0000 Decimocuarto mes 3.660.00

101 01 01 14 00 000 01 11600 0000 Complementos 26.487.00

101 01 01 14 00 000 02 11100 0000 Salarios Basicos 2,339.00

101 01 01 14 00 000 02 11610 0000 Decimotercer mes 3 479.00

101 01 01 14 00 000 02 11620 0000 Decimocuarto mes 3.479.00

101 01 01 14 00 000 02 11600 0000 Complementos 2,461.00

101 01 01 01 00 000 01 12100 0000 Salarios Basicos 281,031.00

101 01 01 01 00 000 01 12410 0000 Decimotercer mes 30,000.00

101 01 01 01 00 000 01 12420 0000 Decimocuarto mes 46,626.00

101 01 01 01 00 000 02 12420 0000 Decimocuarto mes 431.00

101 01 01 01 00 000 03 12100 0000 Salarios Basicos 106.461.00

101 01 01 01 00 000 03 12410 0000 Decimotercer mes 7,000.00

101 01 01 01 00 000 03 12420 0000 Decimocuarto mes 17,471.00

101 01 01 01 00 000 04 12100 0000 Salarios Basicos 64 000.00

101 01 01 01 00 000 04 12420 0000 Decimocuarto mes 16.926.00

101 01 01 01 00 000 06 12100 0000 Salarios Basicos 3.218.00

101 01 01 01 00 000 06 12420 0000 Decimocuarto mes 499.00

101 01 01 01 00 000 06 12420 0000 Decimocuarto mes 1.020.00

101 01 01 01 00 000 07 12100 0000 Salarios Basicos 99,889.00

101 01 01 01 00 000 07 12420 0000 Decimocuarto mes 172.00

101 01 01 01 00 000 09 12420 0000 Decimocuarto mes 12,276.00

101 01 01 01 00 000 12 12100 0000 Salarios Basicos 269,126.00

101 01 01 01 00 000 12 12410 0000 Decimotercer mes 8,821.00

101 01 01 01 00 000 12 12420 ºººº Decimocuarto mes 11,343.00

101 01 01 01 00 000 13 12100 0000 Salarios Basicos 29.603.00

101 01 01 01 00 000 13 12420 0000 Decimocuarto mes 388.00

101 01 01 01 00 000 14 12100 0000 Salarios Basicos 149 398.00

101 01 01 01 00 000 14 12420 0000 Decimocuarto mes 39,906.00

101 01 01 11 00 000 01 12420 0000 Decimocuarto mes 22,011.00

101 01 01 11 00 000 03 12100 0000 Salarios Basicos 87,240.00

101 01 01 11 00 000 03 12420 0000 Decimocuarto mes 14.799.00

101 01 01 11 00 000 06 12100 0000 Salarios Basicos 62,900.00

101 01 01 11 00 000 06 12420 0000 Decimocuarto mes 133.00

101 01 01 12 00 000 01 12100 0000 Salarios Basicos 303 ººº·ºº
101 01 01 12 00 000 01 12420 0000 Decimocuarto mes 32,213.00

101 01 01 13 00 000 01 12100 0000 Salarios Basicos 30 289.00

101 01 01 13 00 000 01 12420 0000 Decimocuarto mes 26 276.00

101 01 01 14 00 000 01 12100 0000 Salarios Basicos 192.600.00

101 01 01 14 00 000 01 12420 0000 Decimocuarto mes 22,931.00

TOTAL FINANCIAMIENTO 9 839 986.00

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JNZMíN, CENTRO HISTÓRICO TEGUCIGALPA. TELéFONOS: +S04 2222-0112 AL 19 WWW.SEFIN.GOBHN
TEGUCIGALPA. HONDURAS, CENTRO AMERICA

Página 3 de 4
Resolución No. 499-DGP-AE



cheky
GOBIERNO DE LA

REPÚBLICA DE HONDURAS

* * * * *----- -----
SECRETARIA DE FINANZAS

NOTIFIQUES E: (F y S) ROXANA MELANÍ RODRÍGUEZ ALVARADO SUB SECRETARIA DE
FINANZAS Y PRESUPUESTO (F y S) FANNY LUCÍA MARADIAGA VALLECILLO SECRETARIA
GENERAL".
En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los dieciséis días del mes de
diciembre del año dos mil veintiuno.

FANNY LUCÍA MARAmAGAviLLE LQ
SECRETARIA GENERAL

'JAR/agmo

AVfNIDA CrRVANl E\ BARRIO FI JAZMiN, CENTRO HISTÓRICO TEGUCIGALPA. TELéFONO: +504 2222 0112 AL 19 WWW.SEFIN.GOBHN
TEGUCIGALPA. HONDURAS CENTRO AMERICA

Página 4 de 4
Resolución No. 499-DGP-AE


